Ex his autē q̄ri p̄t: vtrum vir oīa vota
v̄ros p̄ter ea q̄ siūt de p̄tinētia reuoca-
re poterit. Ad hoc dicendū q̄ qdā volunt
vix oīa vota renocare posse: etiā illa q̄ de
licentia viri ab initio emiserit: q̄ semp ī
talibus obedire debet marito: licet marit⁹
peccet id qđ prius p̄cesserat renocādo: vt
p̄. xxxij. q. v. c. manifestū est ita voluisse le-
gem feminā sub viro eē: vt nulla ei⁹ vota
q̄ abstinentie causa vouerit reddant ab ea
nisi vir auctor fuerit p̄mittēdo: nam cū ad
pctm eiusdē viri p̄tinēre lex voluerit si pri-
us p̄misserit t̄ postea p̄hibuerit etiam hoc
tñ n̄ dixit vt faciat multe qđ vouerat: q̄
p̄missa iam prius a viro fuerat viri dixit eē
pctm: q̄ abnuit qđ prius cōcesserat: nō tñ

In et qm̄ vir p̄t reuocare
votū p̄ponit.

mulier ex hoc iussu dedit: ut cu[m] prius vir ei p[ro]cesserit postea si prohibuerit cōdēnat. Clerū in hoc Hug. opinio p[ro]babilior vis est. e.c. q.s. vir illa sola vota reuocare potest q[uia] ipsa sine scandalo viri iplere no[n] posset: ut ē leiunare q[uia] vir comedit: in camisia dormire: mane ad matutinas surgere singulis noctib[us] et silia: q[uia] h[ab]et voluntate viri face re no[n] d[icitur]: alia vero vota q[uia] no[n] sunt in scandolum vel p[ro]iudiciū viro suo: utputa si voulret singulis diebus legere aliqd vel dare aliquid de proprio ubi ē p[ro]suetudo q[uia] mulier habere pot bona paernalia hec sine volūtate viri facere pot. Huius occasione rursum q[ua]ri pot: vtrū ergo vir talia vota face re potest et adimplere sine p[re]sens uxoris si cut quidā volunt ex hoc q[uia]. xxxij. q. v. c. p[ro]cepit: subiungit. Itē apud nos q[uia] no[n] licet feminis etiā no[n] licet viris eadē seruit[ur] pari cōditione tenet. Ad hoc r[esponde]t Alste[n]. q[uia] in votis abstinentie vir superior ē et caput mulieris: ut p[ro]p[ter]o. xxxij. q. v. c. cu[m] caput mulieris vir sit: caput aut[em] viri christi: quecumq[ue] uxori no[n] subiicit viro. i.e. capiti suo supple in licitis et honestis eiusdem criminis rea ē cuius et vir si no[n] subiicit capiti suo: et sic vir non ē obligatus in talib[us] votis ad habendum uxoris p[re]sens nisi per h[ab]itu[m] votū fieret circa carnale debitū mulieri p[ro]iudiciū: q[uia] tale votū uxore in vita seruare no[n] posset: quia in hac p[ro]pte vir no[n] habet p[ro]t[er]tē sui corporis si uxori ideo nulla obstat exceptio in hoc casu: ex de ping. lepro. c. qm. et de puer. qiu. c. quidam. Deniq[ue] queri pot: vtrū mulier de p[re]sens viri votum abstinentie emittens postea viro penitenti et debitū petenti tenet reddere debitum: p[ro]fertim cu[m] per datū consensum videt vir renunciasse iuri suo. Ad hoc r[esponde]t Hasp. ex d[icitu]r qiu. lepro. c. litteras. q[uia] quidā dicūt si mulier voulit de p[re]sens viri p[ro]uato: tunc q[uia] videt renunciasse iuri suo p[ro]tum ad deū videt mulier absoluta nec tenebit debitū reddere: sed q[uia] cōsensus fuit p[ro]uatus ecclia militans que non iudicat de occultis cogit ipam ad reddendū debitum: q[uia] si publice seu in p[re]spectu ecclie et maxime plati sui p[re]sens p[ro]sternit non tenebit mulier debitū reddere: q[uia] talem licentiam ipse vir per se reuocare no[n] pot: et h[ab]et vult Christianus. xxxij. q. v. t. fi. ubi videt distingue realia vota emissā ab uxore a voto abstinentie dicens. Evidenter itaq[ue] apparet ita virum ē caput mulieris ut nulla vota abstinentie vel religiose p[ro]uersatio[n]is liceat si-

b[ut] sine eius licentia deo offerre: etiā si viro permittēte repremissa fuerit no[n] licet ei votum opere cōplere: cum vir voluerit reuocare p[ro]missum. Vota vero abstinentie ita alterius permissu ab altero valēt offerri q[uia] p[er] permissionē no[n] valent in irritū deducti. B[ut] vero diuersitatis ē p[ro]pter maius meritum voti cōtinentie: ad mandatum tui ecclie putat q[uia] ipsa viro debitū reddere debeat: eccl[esi]a enim videns virū male dedisse licentiam: puta q[uia] incōtinentē ipse viuit et ipse si voulit saltem expresse nec religionē intravit: poterit ipsa eccl[esi]a iuste mandare q[uia] debitū reddat p[ro]pter maius malū vitā dū: ut patet expresse extra de puer. qiu. c. j. ubi vir monasteriū ingrediēs p[ro]fessione fecit de licentia uxoris: sed q[uia] ipsa p[ro]petuā continebitā no[n] voulit: iudicat papa virū reuocandum. Ceterū sicut Tho. in. lit. Si vir ad tēpus dissimulat votū: sed no[n] consensit: sed et postea habita deliberatione reuocauit h[ab]ere pot: et addit Alber. q[uia] etiā cōiunctū dat licentia voulendi: si ipse no[n] voulret nec furi suo p[er] hoc cedere intendat no[n] impedit exigere debitū: ut. e. t. c. j. Deniq[ue] si ambo cōiuges pari voto abstinentia vouluerūt: queri pot: vtrū exigenti pot reddi debitum sine pctō. Ad hoc r[esponde]t Ray. q[uia] neuter ab altero pot exigere: nec etiā debet vel pot reddere: nec in hoc casu d[icitu]r ecclia votum h[ab] soluere: q[uia] p[ro]p[ter]o. xxxij. q. v. c. q[uia] deo pari cōsensu vouluerat p[ro]seuerant v[er]o in finē reddere debuisti: a quo p[ro]posito si ille lapsus est saltem tu instantissime p[ro]seuera: q[uia] non dehortaret[ur] nisi q[uia] tibi ad hoc ipse p[ro]cesserit cōcordat Hosti. et Inno. addens q[uia] prope h[ab]itu[m] votū vtriusq[ue] no[n] pot vnuus sine licentia alterius religionē intrare. Deinde q[uia] ri pot: vtrū clericū p[ro]trahens m[ar]rimoniu[m] in facie ecclie: qui sacerdos efficit sine licentia uxoris: poterit exigere debitū ab uxori vel exactus tenet reddere. Ad h[ab] respōdet. Ille de gandauo ī qdlibetis: q[uia] quo ad ius diuinū nulla ē repugnantia actus matrimonialis post ordies sacros susceptos: nec ipius ordinis suscipiendi post m[ar]rimonium iā tractū: et hoc respectu potest sacerdos reddere et petere: sed impedimentū prouenit ex aliqua institutione ecclie tacita vel expressa voti emissione: nihil autem eccl[esi]a constituit circa dissolutionem matrimonij: sed solum q[uia] castitatis obseruanta sit ordinibus annexa: maxime sacris: no[n] autē q[uia] eorum ordinū etiam sacrorū su-

do mulier Vouē vnuisū
tū reddere debitū vir p[ro]tēn-

dr de cl[er]ico q[uia] mā vnit agit
b. iij

De decalogi

sceptio separat matrimonii prius contra/ctum etiam licet per carnalem copulam non consumatum sicut statuit de religionis ingressu: sed declarat per hoc matrimonii non se parari: ut in extrauagā. Jo. xxij. q. incipit antique. et li. vij. de voto. c. voto. Ideo dic tibi tenendū quod sic ordinatus post mrimoniū ab uxore non est separandus. i. per hoc matrimonii non soluif. Cum ergo mulier que tali ordinationi non consensit propter factū viri iure suo non debet priuari: tenebitur sacerdos effectus intrare religionē: ex quo ē ante carnalem copulam: et sic mulier absoluta alteri viro copulari poterit vel tenebitur ei petenti reddere debitū: quia non potuit ei propter susceptionē ordinis in aliquo derogare: nisi posset illi fornicationē obijcere carnalē vel spūalē: et quod voluntarie factū ē p̄sib⁹ quātū ad se statuto castitati se obligauit: et ideo quātū in se ē tenet p̄tinētiā custodire: nec poterit debitū petere. Et nota generaliter quod p̄tinētiā vōeū ē mrimoniū licet teneat reddere debitū viuēte cōpare: tamen p̄ mortē illi⁹ obligat ad p̄petuā cōtinētiā: nec p̄t istere scđis nuptijs. Quātū autem ad malū sit voto p̄tinētie astrictū cōuolare ad nuptias: īmo et talib⁹ cōsiliū vel auxiliū v̄l assensū p̄bere: sicut euidenter apparet. Primo quod tales sūt crudeles homicide perimentes aīam proximi veneno mortalis peccati: et per cōsequens animā p̄priā. Ut dicit Aug⁹. super Jo. homicida diabolus dicit: non quia gladio armatur aut ferro sucinctus ad hominē venit: sed quod malū verbum seminanit. Noli igitur te non putare homicidā quādo p̄xio tuo mala non p̄suades. Secundo: quod personā illaꝝ exponis maxime periculo cū ī certiorē opinionē nūq̄ potest petere debitū īne graui peccato et tamen reddere cogit quod fieri deberet īnuite et cum dolore: quod si ex affectu reddit fīz quosdam non enadit periculum graui precipicij peccati. Tertio quia sponsū illi⁹ vōuentis iesum christū grauiter offendit quod non est modica p̄tumelia ī h̄i christo. Quarato angelorū incurrit indignationē auferendo ei sorores suā: et ideo frequēter talia matrimonia tristem sortiunt exitū erūnis miserijs et aduersitatibus plenū. Deniq̄ quod p̄t utrum vñus cōiugū sine consensu alterius facere p̄t vota peregrinatiōis. Ad hoc dicendū quod non p̄ter quod votū hierosolymitanū: cuius ratio ē: quia tunc dare al teri occasio fornicandi quod fieri non debet.

precepto

vnde. xvij. q. ij. c. si tu abstines sine uxori volūtate tribuis ei fornicādi licentiā: id ē occasionē et petim illi⁹ tue imputabit abstinentie. Namix cū constat ēē regulā īris. Qui occasionē damni dat damnu dei disse videſ: et eadē ratione filie non sunt īuite nuptijs tradende. vnde. xxxij. q. ij. c. ñ neptis tue cōiugio: quā te cuidā militiaturum necessitatis instantē articulo sub fine pollicitatiē firmasti et c. vide. Sed qui longā ponit morā absentie: magnā fragilitati dat occasionē ruine: et īo non p̄t lōgā pegrinationē assumere sine p̄sensū alteri⁹ īmo īno. si aliqui consenserit posset reuocare licet in b̄ peccaret: verū tamē modis mercantias aut ad transferēdāz domū potest se aliquātis tib⁹ absentare: nā īno Tho. in. iiiij. q. in dispositione domus et regimine vite mulier subiecta ē viro: īo in talibus vir sine licentia uxoris vōere p̄t et exequi et non ecōuerso: si tamen senserit fragilitatiē uxoris et periculū absentie sue: tūc cōsulendū est ei quod abstineat ab omni elongatione corpale: quod maledictū lucrum quod taliter detimento uxoris cōpensat: sed si vir voluerit p̄t secum uxoreducere: nā īno īno: vir non teneat sequi uxorem nisi quādo subest necessaria cā: si uxor teneat sequi virum ex quacūq̄ cā recedat nisi voluerit eā trahere ad pctim vel aliquid aliud iniuste contra eā moliri in notabilē p̄iudiciū uxoris non etiā teneat sequi vagabundū: et hec probant. xxxiiij. q. ij. c. si quis necessitate īuitabili cogente in aliū ducatū seu p̄uincias fugerit: et uxor cū valet et p̄t amore parentū vel rex suarū eū seq̄ noluerit: ipsa oī tpe q̄diu vir el⁹ quē insecura non fuerit s̄q̄ īnupta permaneat: et intelligit glo. de vagabundo: si tamen scienter accipet bistrionē tūc teneatur eū seq̄. In his etiā excipit votū transmarinū quod in fauore terre sc̄tē et fidei christiane vir p̄t absq̄ licētia uxoris facere et adiplere et uxor quod assentiat ē diligenter ad monenda: ut p̄t ēē d. voto. c. ex multa. h. qd aut. Clerūtū īno Tho. in qdlibetis: si uxor sit talis quod sequi non p̄t propter aliquod impedimentū legitimū: vel etiā non velit et de eius īcōntinentia timeat: non ē viro p̄sulendum quod crucē accipiat et uxore dimittat: secus si voluntarie p̄tinere pponat vel velit vel vtrū suū sequi possit. Et hui⁹ rō est: quod necessaria non debent p̄termitti propter ea q̄ sunt proprie voluntatis: nēc rō aut īminet viro.